sindicatos dos trabalhadores, no âmbito territorial de cada um, ou com a previdência social, com o objetivo de
justificar faltas ao serviço.

RELAÇÕES SINDICAIS 
LIBERAÇÃO DE EMPREGADOS PARA ATIVIDADES SINDICAIS 

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA - DIRIGENTE SINDICAL 

Limitado a um dirigente sindical, devidamente eleito, nas empresas de 50 à 599 (cinqüenta a quinhentos e noventa e
nove) empregados, e nas empresas de 600 (seiscentos) empregados acima, limitado a dois dirigentes sindicais
devidamente eleitos por empresa, independentemente do fato de operar a mesma em diversas localidades e em
diversas bases territoriais, será assegurada a licença remunerada daquele que for designado, cabendo à empresa o